
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � ��
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� ���Ç� �� ����

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 7.107 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO COSEMS/RJ NA
CIB/RJ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO:

- a Deliberação CIB-RJ n.º 7.033, de 26 de outubro de 2023;

- o Ofício COSEMS-RJ n.º 005/2023, de 16 de fevereiro de 2023;

- a documentação anexada ao SEI-080001/003765/2023.

DELIBERA:

Art. 1º - Alterar a composição do COSEMS/RJ na Comissão Interges-
tores Bipartite (CIB/RJ), na forma do disposto abaixo.

MEMBROS EFETIVOS DO COSEMS

Maria Augusta Monteiro Ferreira
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira
Solange Regina De Oliveira
Marcus Antônio Curvelo Da Silva
Rafael Fabbri Ramos
Nilton Pinto
Rodrigo De Sousa Prado
Leônidas Heringer Fernandes
Emerson Trindade Da Costa
Diego Xavier Almeida
Pedro Henrique Coelho Folly
Anamaria Carvalho Schneider

MEMBROS SUPLENTES DO COSEMS

Maria Da Conceição De Souza Rocha
Márcia Fernandes Lucas
Giane Aparecida Gióia
Luís Gustavo Manhães Silva
Marília Machado Serrano Do Nascimento
Janine Petrutes Palagar
Fernanda Adães Brito
Jorge Luiz Diniz Moura
Wueliton Pires
Fabiana Cerqueira
Carla Lacerda Da Silva
Luiz Carlos Nobre Cavalcanti, respectivamente.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2023

LUIZ ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

Id: 2460756

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 01/02/2023

PÁGINA 13 - 1ª COLUNA

ATO DA SUPERINTENDENTE
DE 30.01.2023

Processo: SEI-080001/022956/2022 ROSA MARIA SERRO DOS
S A N TO S

ONDE SE LÊ... ROSA MARIA SERVO DOS SANTOS

LEIA-SE... ROSA MARIA SERRO DOS SANTOS

DESPACHO DA SUPERINTENDENTE
DE 30.01.2023

Processo: SEI-080001/022956/2022 ROSA MARIA SERRO DOS
S A N TO S

ONDE SE LÊ... ROSA MARIA SERVO DOS SANTOS

LEIA-SE... ROSA MARIA SERRO DOS SANTOS

Id: 2460761

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 24/02/2023

PROCESSO Nº SEI E-08/004/166/2020 - PRISCILA MARIA ROMERO
BARBOSA - Ex-servidor: LUIZ ALVES RODRIGUES DA SILVA, Mé-
dico, Id. Funcional nº 32339240, Matrícula: 0264370-8, Vínculo 1. DE-
FIRO o pedido de Encerramento de Folha referente ao ex- servidor.

PROCESSO Nº SEI E-08/004/167/2020 - PRISCILA MARIA ROMERO
BARBOSA - Ex-servidor: LUIZ ALVES RODRIGUES DA SILVA, Mé-
dico, Id. Funcional nº 32339240, Matrícula: 0299250-1, Vínculo 2. DE-
FIRO o pedido de Encerramento de Folha referente ao ex- servidor.

PROCESSO Nº SEI-080001/001614/2023 - GILBERTO DUNLEY, Fi-
sioterapeuta, matricula n.º 852148-6, ID. Funcional: nº 3069604-6.
A N O TA - S E , para fins de APOSENTADORIA o tempo de serviço pres-
tado em atividades vinculadas ao Regime Geral da Previdência Social,
nos períodos 01/04/1975 a 08/01/1976, 01/03/1976 a 11/06/1976,
09/02/1977 a 09/02/1977,19/01/1979 a 28/09/1979, 01/02/1986 a
28/02/1987, 01/03/1987 a 31/05/1987, 01/06/1987 a 30/04/1988,
01/05/1988 a 25/11/1988, 21/12/1988 a 05/04/1990, 02/05/1990 a
15/08/1992, 01/09/1994 a 05/09/1997 e de 03/05/1999 a 28/10/1999,
num total de 4.250 dias de efetivo exercício, em conformidade, com a
Lei n° 530/82, art. 9°, parágrafo único.

PROCESSO Nº SEI-080001/029552/2023 - JOSE LUIZ REGO DAN-
TAS, Técnico de Enfermagem, matricula n.º 286231-6, ID. Funcional:
nº 3041395-8. A N O TA - S E , para fins de APOSENTADORIA o tempo
de serviço prestado em atividades vinculadas ao Regime Geral da
Previdência Social, nos períodos 01/07/1981 a 05/01/1983, 07/06/1983
a 06/08/1984, 18/09/1984 a 01/10/1985, 06/04/1985 a 31/12/1985 e de
01/05/1987 a 04/01/1990, desprezando-se os períodos de 05/01/1990
a 30/04/1993, 01/09/1992 a 01/12/1995, 20/08/1997 a 30/11/1997,
02/01/1998 a 30/09/1998, 01/09/1999 a 30/11/1999, 02/01/2002 a
14/08/2002, 30/01/2008 a 31/01/2009, 04/06/2009 a 05/02/2014,
01/03/2000 a 31/03/2000 e de 01/05/2000 a 30/09/2000, por conco-
mitância, num total de 2.422 dias de efetivo exercício, em conformi-
dade, com a Lei n° 530/82, art. 9°, parágrafo único.

PROCESSO Nº SEI-080001/028677/2022 - JOÃO BATISTA EVARIS-
TO DA SILVA, Assistente Social, matricula n.º 288015-1, ID. Funcio-
nal: nº 3183864-2. A N O TA - S E , para fins de APOSENTADORIA o tem-
po de serviço prestado em atividades vinculadas ao Regime Geral da
Previdência Social, no período 03/09/1981 a 18/01/1985, desprezando-
se o período de 12/03/1990 a 11/10/1990, por concomitância, num to-
tal de 1.234 dias de efetivo exercício, em conformidade, com a Lei n°
530/82, art. 9°, parágrafo único.

PROCESSO Nº SEI-080001/000986/2023 - GEREZ FERNANDES
MARTINS, Assistente Social, matricula n.º 809185-2, ID. Funcional: nº
3142134-2. A N O TA - S E , para fins de APOSENTADORIA o tempo de
serviço prestado em atividades vinculadas ao Regime Geral da Pre-
vidência Social, nos períodos 01/11/1987 a 01/03/1992 e de
01/10/1993 a 31/10/1993, num total de 1.611 dias de efetivo exercício,
sendo desprezados todos os períodos concomitantes com a data de
ingresso na SES/RJ, em conformidade, com a Lei n° 530/82, art. 9°,
parágrafo único.

Id: 2460760

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO S DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBEX Nº 245 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

DESIGNA GESTOR E COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16:

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Juliana Ignacio Guilherme, ID. 4385022-
7, como Gestora, do Contrato nº 051/2022, contratação de empresa
para a prestação de serviços públicos de abastecimento de água e/ou
esgotamento sanitário na área de concessão, referente ao processo
administrativo SEI-080001/002434/2022.

PORTARIA SUBEX Nº 247 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

DESIGNA GESTOR E COMISSÃO DE FISCA-
LIZAÇÃO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16:

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar a servidora Juliana Ignacio Guilherme, ID. 4385022-
7, como Gestora, do Contrato nº 039/2022, contratação de empresa
para a prestação de serviços públicos de abastecimento de água e/ou
esgotamento sanitário na área de concessão, referente ao processo
administrativo SEI-080001/002430/2022.

§ 1º - Fica designado como Fiscal do respectivo contrato, o servidor
Eduardo de Oliveira Assumpção, ID. 4417795-0.

§ 2º - Ficam designados como Membros Substitutos, os servidores:
Isabelle Silva Figueiredo Rangel, ID. 5106259-3, Deuilton do Nasci-
mento Barboza, ID. 5502853 e Ana Claudia Maia de Souza, ID
26045273.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 24 de fevereiro de 2023 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de fevereiro de 2023

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2460763

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 27/02/2023

PÁGINA 19 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 23/02/2023

Processo nº SEI E-08/600603/2007 - MARISE PORCELLO MAR-
QUES, ID. nº 30312876

Onde se lê: ... Concedo 06 (seis) meses de licença prêmio 05/09/2011
a 02/09/2016 e 03/09/2016 a 01/09/2021

Leia-se: ... Concedo 03 (três) meses de licença prêmio.. 03/09/2016 a
01/09/2021

Id: 2460757

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 01/02/2023

PÁGINA 13 - 1ª COLUNA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 27/01/2023

PROCESSO Nº SEI E-08/604142/2007 - ANTONIA CRISTINA DE ME-
LO GOMES

Onde se lê: ...09/11/2011 a 06/11/2016...

Leia-se: ... 09/01/2011 a 07/01/2016...
Id: 2460758

§ 1º - Fica designado como Fiscal do respectivo contrato, o servidor
Eduardo de Oliveira Assumpção, ID. 4417795-0.

§ 2º - Ficam designados como Membros Substitutos, os servidores:
Isabelle Silva Figueiredo Rangel, ID. 5106259-3, Deuilton do Nasci-
mento Barboza, ID. 5502853 e Ana Claudia Maia de Souza, ID
26045273.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 23 de fevereiro de 2023 e re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 23 de fevereiro de 2023
LEONARDO FERREIRA

Subsecretário Executivo de Estado de Saúde
Id: 2460762

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILAS DA SUPERINTENDENTE
DE 14/02/2023

ATO DE 05/08/2005 - Fica modificado o nome da servidora para FER-
NANDA GOMES DOS SANTOS, Assistente Administrativo, Id. Funcio-
nal nº 3112344-9, por ter obtido divórcio, conforme consta no Proc. nº
SEI-080001/026966/2022.

ATO DE 26/08/2021 - Fica modificado o nome da servidora para ELI-
ZABETH ROMÃO OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem, Id. Funcional
nº 3018375-8, por ter contraído matrimônio, conforme consta no Proc.
nº SEI-080001/005477/2022.

ATO DE 29/10/2019 - Fica modificado o nome da servidora para LUÍ-
SA CRISTINA CORDEIRO TREVAS SANTOS BEZERRA, Enfermeiro,
Id. Funcional nº 42160995, por ter contraído matrimônio, conforme
consta no Proc. nº SEI-080001/027663/2022.

Id: 2460755

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATEGICA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 27/02//2023

CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio aos servidores, de
acordo com os períodos-base discriminados abaixo:

PROCESSO S E RV I D O R ID. FUNC. CARGO PERÍODO-BASE
SEI E-08/605425/2007 ANDRE LUIS M MARANHAO 31466842 MEDICO 15/12/2016 A 13/12/2021
SEI E-06/979096/2000 CARLA CRISTINA P SANTOS 19714734 AUX ENFERMAGEM 06/08/2017 A 02/10/2022
SEI E-08/606493/2007 CRISTINA MARIA F OLIVEIRA 31459447 ASSIST ADM SAUDE 24/01/2017 A 31/01/2022
SEI E-08/603277/2007 FABIANA FIALHO D SILVA 5637783 ASSIST ADM SAUDE 17/06/2017 A 15/06/2022
SEI E-01/152096/2007 JANAINA APARECIDA F RIBEIRO 5635705 AUX ENFERMAGEM 08/03/2017 A 20/05/2022
SEI E-08/603245/2007 JAQUELINE A S COSTA 5636990 QUIMICO 04/04/2017 A 02/04/2022
SEI E-08/605014/2005 LENILDO JOSE THURLER 30838215 ENFERMEIRO 30/10/2014 A 05/11/2019
SEI E-08/604003/1997 LUCIA HELENA OLIVEIRA 30285038 ASSIST ADM SAUDE 24/04/2017 A 22/04/2022
SEI E-08/602552/2007 LUIZ CARLOS DALLAROZA 32273452 MEDICO 11/03/2017 A 09/03/2022
SEI E-08/605674/2006 MARCELO MONTEIRO MARTINS 311 5 4 7 4 3 AUX ENFERMAGEM 14/09/2016 A 12/09/2021
SEI E-06/974009/2000 NUBIA REGINA M PERES 19755074 AUX ENFERMAGEM 22/09/2017 A 20/09/2022
SEI E-08/601994/2001 ROSANA PARAS SENA 30948835 N U T R I C I O N I S TA 01/07/2013 A 29/06/2018
SEI E-06/960082/1999 SONIA CRISTINA F CONCEIÇÃO 19782250 AUX ENFERMAGEM 01/07/2013 A 29/06/2018
SEI E-08/21619/1988 VALTER CORDEIRO MARCILIO 31656820 TEC LABORATORIO 03/03/2017 A 01/03/2022

CONCEDO 09 (nove) meses de licença prêmio à servidora, de acordo com os períodos-base discriminados abaixo para fins de regularização funcional:

PROCESSO S E RV I D O R ID. FUNC. CARGO PERÍODO-BASE
SEI E-08/602127/2007 SIMONE DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA 30546958 ENFERMEIRO 01/05/2003 A 07/06/2008

08/06/2008 A 06/06/2013
07/06/2013 A 05/06/2018

Id: 2460759

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR
DE 28/02/2023

PORTARIA/FS/DE Nº 1435/2023 - NOMEIA MARCUS VINICIUS FER-
NANDES DIAS, para exercer, com validade a contar de 27/02/2023, o
cargo de livre provimento de Diretor Geral, com lotação no Hospital
Estadual Azevedo Lima, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro. Proc. nº SEI-080007/002696/2023.

Id: 2460615

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR
DE 28/02/2023

PORTARIA/FS/DE Nº 1436/2023 - NOMEIA DILSON DA SILVA PE-
REIRA, para exercer, com validade a contar de 27/02/2023, o cargo
de livre provimento de Diretor Assistencial, com lotação no Hospital
Estadual Azevedo Lima, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro. Proc. nº SEI-080007/002696/2023

Id: 2460616

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 28/02/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/014374/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 329/22, cujo objeto é a Aquisição de Filme de
RX com Comodato, no valor total de R$ 1.129.915,20 (um milhão,
cento e vinte e nove mil, novecentos e quinze reais e vinte centavos),
em favor da empresa: IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A
(33.255.787/0001-91), licitante vencedor para o lote 01, no valor de
R$ 1.129.915,20 (um milhão, cento e vinte e nove mil, novecentos e
quinze reais e vinte centavos). Despacho de homologação (doc. SEI
47687222).

Id: 2460606


		2023-03-02T03:53:24-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




